*Cynegeticus* (ed. of Geneva, 1561; revisions italicized). [Inc.]: Venatio et canes, deorum inventio fuit, Apollinis atque Diana: hac vero propter iustitiam donarunt *ornaruntque* Chironem, quo ille accepto dono laetus utebatur . . . / . . . [Expl.]: *Non autem* viri solum studiosi venationis probi fuere, verum etiam foeminae, quibus *diva Diana fuit propitia*, ut Atalanta, Procris, et si qua alia fuit.

*Editions:*

1561, 1581–86. See Composite Editions.

*Biography:*

CTC, II, 307.

3. Johannes Levvenklaius

a. *First version*

Levvenklaius first published this version in his 1569 edition of Xenophon’s complete works: see p. 89.

*Cynegeticus* (ed. of Basel, 1569). [Inc.]: Venationes et canes, inventum sunt Deum, Apollinis ac Diana, qui quidem Chironem eo donatum ob iusticiam ornarunt . . . / . . . [Expl.]: Non autem viri solum studiosi venationis probi fuere, verum etiam foeminae, quibus Diana haec largita est, ut Atalanta, Procris, et si qua praeterea fuit.

*Editions:*

1569, 1572 (Basel). See Composite Editions.

b. *Revised version*

This first appeared in the Frankfort edition of 1594 (see p. 90) and was reprinted numerous times.

*Cynegeticus* (ed. of Frankfort, 1595; revisions italicized). [Inc.]: Venationes et canes inventum sunt *deorum* Apollinis ac Diana, qui Chironem eo donatum ob iusticiam ornarunt . . . / . . . [Expl.]: *Neque viri dumtaxat quotquot venationum* fuere studiosi *laudem praeclaram adepti*

*sunt, sed etiam foeminae, quibus haec Diana largita est, ut Atalanta, Procris et si qua *praeter has alia* fuit.*

*Editions:*

1594, 1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfurt), 1625, 1691–1703, 1700–1704. See Composite Editions.

*Biography:*

See p. 100 above.

COMMENTARY

a. Franciscus Portus

Franciscus Portus wrote commentaries on eight of Xenophon's works: *Atheniensium respublica*, *Cynegeticus*, *Hellenica*, *Hiero*, *Lacedaemoniorum respublica*, *Memorabilia*, *Oeconomicus*, and *De vetricalibus*. They were published in 1586 by his son Aemilius Portus and dedicated to Baron Johannes Septimius of Liechtenstein and Nikolsburg in a letter dated at Lausanne on July 1, 1585. In his dedication, Aemilius Portus writes that, since his edition of Dionysius of Halicarnassus is delayed by the long absence of his printer Stephanus, he is following friends' advice and translating the *Roman Antiquities* into French. In the meantime, he is publishing an edition of his father's commentaries on the opuscula of Xenophon, an author he praises for his brevity, variety, and morality.

*Dedication* (ed. of [Geneva?], 1586). Illustri ac generoso Domino D. Iohanni Septimio Baroni a Liechtenstein & Nicolspurg, patrono ac mecoenati suo longe benignissimo. [Inc.]: Iam pridem, illustris ac generose Baro, meam fidem alacriter liberassem, meosque in Dionysium Halicarnasseum labores tui nominis claritati devotos tibi coram obtulisse, si quod opus ab Henrico Stephano feliciter olim fuerat inchoatum, idem ab eodem pari diligentia fuisse absolutum. Evidem non unum aut alterum sed plures annos longam operis intermissionem ab illo factam tuli patienter. Sed cum typographi diurniorem absentiam aequo animo diutius ferre non possem, ut taedii dolorem aliquo modo lenirem et mearum vigiliarum iacturam minime dubiam aliqua ratione solarer, tempusque novis occupationibus implicitus maiore cum voluptate fallerem, viorum quorundam praestantium, quibuscum mihi maxima intercedit necessitudo, consilium rebus meis convenientissimum facile sum sequutus, atque rectis horum monitionibus et adhortationi-

bus impulsus Romanas antiquitates a Dionysio summa cura Graece conscriptas in Gallicum sermonem vertere sum aggressus . . . Interea tamen, illustris ac generose Baro, ne promissorum immemor viderer, neve merito vanitatis abs te arguerer, quod verba factis nondum respondeant, hos mei parentis in varia Xenophontis opuscula commentarios tibi, cuius humanitati me plurimum debere fateor atque profiteor, censi dicandos. . . . Quamvis autem multis aliis de causis Xenophon hic amore tuo sit dignus, praecipue tamen tu, qui τῆς λακωνικῆς καὶ σεμνῆς βραχυλογίας es amantissimus, eum amare debes, quod paucis ea sit complexus, quae scriptores alii nimium prolixo sunt persecuti, quodque in tanta tot rerum brevitate nihil eorum praeterierit, quae ad hominum mores ac vitam decenter informandam necessaria videbantur. Nam de pietate, de iustitia, de temperantia, de fortitudine, liberalitate, magnificientia, modestia, comitate, et sexcentis aliis virtutibus, atque de vitiis, quae virtuti sunt contraria, passim egregie disserit, et modo γενικώτερον modo εἰδικώτερον homines ad illas impellit, ab his vero deterret.

Sed ut haec missa faciam, vis belli, vis pacis praeclaras artes discere? Quis alias aut de graecis aut de latinis auctoribus, quorum libros quotidie volvimus, huiusmodi rerum praecepta Xenophontis meliora tradit? Cupis res privatas aut publicas recte gubernare, legitimis rationibus easdem amplificare, et bona semel parta constanter ac tuto conservare? Hic vero Xenophon huius scientiae peritiaque laudem quasi per suos eloquentiae campos exultans ac triumphans aliis praeripuit. Quodsi quis ad honores, ad imperia, magistratus, splendorem, amplitudinem, et sublimem gloriae gradum aspirat, profecto nullum alium reperiat, cuius opera facilius et sanctius voti fiat compos. . . . Quare sive Xenophontis excellentiam ac variam utilitatem, quam omnes bonarum litterarum et honestarum disciplinarum studiosi ex eius doctissimis scriptis percipiunt, attente perpendas, hanc nostri musculi tenuitatem tibi gratam fore confido; sive consilium animumque nostrum spectare velis, a te voluntatis nostrarae candorem laudatum iri spero. Quare, illustris ac generose Baro, haec quae tibi nunc offeruntur, ne asperneris; sed quae mentis alacritate dantur, eadem tu quoque accipere ne recuses. Hoc si feceris, maximum et gratissimum beneficium in eos contuleris, qui